
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 22/12/2022

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA FORNITURA DI TRATTORE 
AGRICOLO CON LAMA LIVELLATRICE PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE BIANCHE 
IN FAVORE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 414 DEL 22/12/2022

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA FORNITURA DI

TRATTORE AGRICOLO CON LAMA LIVELLATRICE PER LA MANUTENZIONE

DELLE STRADE BIANCHE IN FAVORE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN

PERSICETO (BO)

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

UNIONE TERRED’ACQUA 

Richiamate:

- la deliberazione commissariale nr. 3 del 19/01/2022, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione

del documento unico di programmazione per il triennio 2022/2024;

-la deliberazione commissariale nr. 4 del 19/01/2022, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione

del bilancio di previsione 2022/2024;

-  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  nr.  2  del  08/02/2022,  dichiarata  immediatamente

eseguibile,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del  PEG/Piano  della  Performance  per  il  triennio

2022/2024;

Richiamato altresì  il  decreto  15/2022  di  attribuzione  al  sottoscritto  della  Responsabilità  del

Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1

d.lgs. nr. 267/2000 ss.mm.ii.;

Premesso che:

- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di

Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione

Terre d’Acqua, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione delle

procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

- il Comune di San Giovanni in Persiceto, con determinazione a contrattare  n. 784 del 18/11/2022,

ha  disposto  di  procedere  con  la  Fornitura  di  trattore  agricolo  con  lama  livellatrice  per  la

manutenzione delle strade bianche, per una spesa pari a € 164.000,00 (IVA esclusa), approvandone

contestualmente il Capitolato d’Oneri, il Manuale d’uso, la Dichiarazione di possesso dei requisiti

del veicolo fornito, la Dichiarazione possesso dei requisiti del veicolo utilizzato per la prova pratica

e lo Schema di contratto;

Preso atto della lettera di trasmissione - acquisita agli atti con Prot. 8227/2022 – con la quale è stata

prodotta  tutta  la  documentazione  utile  per  l’individuazione  del  contraente  al  quale  affidare  la

fornitura  di  un  trattore  agricolo  con  lama livellatrice  per  la  manutenzione delle  strade  bianche

attraverso  l’espletamento  di  una  procedura  aperta  utilizzando  la  Piattaforma  telematica  di

negoziazione Sater di Intercenter;

Richiamata, inoltre, la Determinazione n. 342 del 24/11/2022 con la quale la CUC ha indetto una

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’appalto in questione;

Dato atto che  si è proceduto alla pubblicazione del relativo bando di gara, ai sensi degli artt. 60 e

79 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 8, comma 1, lettera c) del DL 76/2020 su:

- GURI (GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.140 del 30-11-2022);

Considerato che allo stato attuale è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, articolata

nelle seguenti sedute:



DETERMINAZIONE NR. 414 DEL 22/12/2022

1) Seduta del Seggio di gara del 13/12/2022 h. 10.20/17.13 che ha ammesso alla fase successiva di

apertura delle offerte tecniche l’unico operatore economico partecipante alla gara in questione;

2) Seduta della Commissione Giudicatrice – nominata con Determinazione n. 371 del 12/12/2022 –

tenutasi il 14/12/2022 h. 9.30 per l’espletamento della prova pratica e successiva attribuzione dei

punteggi tecnici nonché apertura e valutazione dell’unica offerta economica;

Preso atto che, dal verbale di gara – il cui originale è trattenuto agli atti del servizio -, riepilogativo

delle  sedute sopra  indicate,  risulta  che la  proposta  di  aggiudicazione  è stata  disposta in  favore

dell’operatore economico Italian Tractor s.r.l., c.f. 03965311206, con sede legale in San Giorgio di

Piano, Via Centese nr.  5/2, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 50 su 80 ed ha

offerto un ribasso sul valore a base d'asta pari a 0,50%, corrispondente a euro 820,00;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione – non ancora definitivamente efficace - in favore

del suddetto operatore economico per un importo di € 163.180,00 i.e. al netto della percentuale di

ribasso offerta;

Atteso che, la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice

dei contratti pubblici, dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a

contrattare con la pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida

Anac nr. 4 punto 4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa

revoca della presente aggiudicazione o, in caso di avvenuta stipula del contratto, alla risoluzione

dello  stesso  ed  al  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con contestuale adozione dei provvedimenti

del caso da parte del Comune di San Giovanni in Persiceto quale ente committente;

Dato atto, inoltre, che il Comune di San Giovanni in Persiceto dovrà  rimborsare alla CUC il costo

per lo svolgimento dell'attività relativa alle spese di pubblicazione ed al contributo dovuto dalle

Stazioni Appaltanti in favore di Anac, nella misura complessiva di € 879,73 i.c. così ripartita:

1) € 225,00 per contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione da parte della stazione

appaltante;

2)  spesa per pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italina in

favore dell’operatore economico LexMedia s.r.l., c.f. - P.IVA 09147251004, con sede legale in Via

F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma per un importo imponibile di € 319,80 per servizi oltre € 16,00

per  imposta di  bollo  ed € 70,36 per  IVA di legge,  così  per  complessivi  € 406,16 i.c.  come da

Preventivo nr. 6026 del 17/11/2022 - CIG ZAC38BA79B;

2) spesa per pubblicazione  dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in

favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. - sede legale Via Salaria 691, 00138 Roma,

c.f. 00399810589, per un importo pari a € 248,57 i.c. - CIG Z97393711F;

Dato atto altresì: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b)  di  non incorrere in  cause di  incompatibilità previste  dalla  normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c)  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



DETERMINAZIONE NR. 414 DEL 22/12/2022

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché

delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42”;

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;

- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);

- la Legge 190/2012 e s.m.i.; - lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai

sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri

atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni

consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale

Comune sede dell’Unione.);

-  il  regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terred’acqua  (approvato  con  Deliberazione  del

Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti i  pareri  favorevoli,  firmati  digitalmente,  espressi   sulla  presente  proposta,  dal

Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott. Ciro

Serafino  Fatone,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  correttezza  amministrativa,  e  della  Dr.ssa

Alessandra Biagini in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale

parte integrante e sostanziale e di cui l’originale è trattenuto agli atti del servizio, riguardante la

procedura aperta, svolta in qualità di CUC per conto del Comune di San Giovanni in Persiceto, per

l'affidamento in appalto della  fornitura di un trattore con lama livellatrice per la manutenzione delle

strade bianche nr. Identificativo gara PI314708-22; 

2.  di aggiudicare - ex art. 32 co. 5 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - in via non efficace la procedura di

argomento  in  favore  dell’operatore  economico Italian  Tractor  s.r.l.,  c.f.  03965311206,  con  sede

legale in San Giorgio di  Piano, Via Centese nr.  5/2,   che ha conseguito un punteggio  tecnico

complessivo pari a 50  punti su 80 ed ha offerto un ribasso sul valore a base d'asta pari al 0,50%

corrispondente a euro 820,00 determinando un importo finale di aggiudicazione di € 163.180,00 i.e.

al netto della percentuale di ribasso offerta;



DETERMINAZIONE NR. 414 DEL 22/12/2022

3. di dare atto che:

- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici,

dopo le verifiche previste per la comprova del possesso dei requisiti generali a contrattare con la

pubblica amministrazione ex art. art. 80 d.lgs. 50/2016 e come da Linee Guida Anac nr. 4 punto

4.2.3, nonché, nel caso di esito negativo delle stesse, si procederà alla relativa revoca della presente

aggiudicazione  o,  in  caso  di  avvenuta  stipula  del  contratto,  alla  risoluzione  dello  stesso  ed  al

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e

nei limiti dell’utilità ricevuta, con contestuale adozione dei provvedimenti  del caso da parte del

Comune di San Giovanni in Persiceto quale ente committente;

- il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gare Centrale

Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua; 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14

d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

5. di demandare al Comune di San Giovanni in Persiceto il perfezionamento delle prenotazioni di

spesa così come assunte con la sopracitata determinazione a contrattare n. 784/2022, tenendo conto

del ribasso offerto dall’aggiudicatario e riducendo la quota relativa al ribasso nonché svincolando

gli importi residui;

6.  di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 98

d.lgs. 50/2016 e d.m. 2 dicembre 2016 impegnando al capitolo di spesa 0205.000.02 “SPESE PER

PUBBLICAZIONI  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA”  del  Bilancio  pluriennale

2022/2024 esercizio 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità, un importo pari ad euro 248,57

i.c.  in favore di  dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. - sede legale Via Salaria 691,

00138 Roma, c.f. 00399810589;  nonché al relativo recupero delle spese di pubblicazione  ai sensi

dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2015 s.m.i. e dell’art. 5 co. 2 del citato Decreto ministeriale

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, con contestuale accertamento della somma di €  879,73

i.c.  riconosciuta  a  titolo  di  rimborso  per  le  spese  di  pubblicazione  del  bando ed  esito  di  gara

sostenute dalla CUC  nonché per pagamento del contributo dovuto dalla Stazione Appaltante in

favore di ANAC pari a euro 225,00, da parte del Comune di San Giovanni in Persiceto, al capitolo

di entrata a 0370.001.00 “TRASFERIMENTI DA COMUNI PER ESPLETAMENTO GARE”;

7.  di  dare  atto  che è  stato  acquisito  ai  sensi  della  legge  nr.  136/2010  il  seguente  Codice

identificativo di gara (CIG) 9507402C51;

Il Responsabile del Servizio

DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)



 
UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituiia fra ui Coutiui dui:o
Costituiia fra ui Coutiui dui:o
Aizola dell’Euuiluia
Calderara dui Reio
Crevalcore
Sala Bologiese
Sai Guiovaiiui uii Persuiceio
Saii’Agaia Bologiese
(Cuittà Meiropoluiiaia dui Bologiat

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DI FORNITURA DI TRATTORE AGRICOLO CON LAMA
LIVELLATRICE PER LA MANUTENZIONE DI STRADE BIANCHE 

Registro di Sistema 

PI314708-22 

CODICE CIG  9507402C51

VERBALE DI GARA 

L’anno 2022 (duemilaventidue), il 14 (quattordici) del mese di Dicembre, alle ore 11:50 presso il Servizio Centrale Unica
di  Committenza  dell’Unione Terre  d’Acqua,  si  è  riunita  la  Commissione,  nominata  con  Determinazione  n.  371  del
12/12/2022, nelle persone dei Sigg.:

1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua in qualità di
Presidente,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  3  della  “Disciplina  Transitoria”  per  la  nomina,  composizione  e
funzionamento della Commissione Giudicatrice  approvata con deliberazione di Giunta nr. 45 del 02/11/2022;

2. Arch. Matteo Labanti, Istruttore Tecnico Direttivo – categoria “D1” presso l’Area Tecnica – servizio Lavori Pubblici
Investimenti del Comune di San Giovanni in Persiceto, in qualità di componente esperto per aver maturato significativa
esperienza nella materia oggetto d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;

3. Geom. Patrizia Resca, Istruttore Tecnico presso Comune di San Giovanni in  Persiceto,  in qualità di componente
esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto  d’appalto,  nel  corso  del  suo  percorso
professionale.

La dott.ssa Gesuela Belmonte,  Istruttore Amministrativo presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre
d’Acqua, svolge le funzioni di segretario verbalizzante.

Si  dà atto che i soggetti  sopra indicati  operano in un settore ove vige quanto previsto dalla Circolare n.1/2022 del
Ministero  della  Funzione  pubblica,  la  quale  esclude  l’utilizzo  obbligatorio  della  mascherina  negli  uffici  pubblici  ma
raccomanda l’uso della mascherina FFP2 in specifiche occasioni: in particolare, per il personale che si trovi a contatto
con il pubblico (c.d. sportello) e che sia sprovvisto di altre idonee barriere protettive;- per il personale che svolga la
prestazione in stanze in comune con uno o più lavoratori, anche se si è solo in due, salvo che vi siano spazi tali da
escludere affollamenti;- nel corso di riunioni in presenza; - nel corso delle file per l’accesso alla mensa o altri luoghi
comuni (ad esempio bar interni, code per l’ingresso in ufficio);- per coloro che condividano la stanza con personale c.d.
“fragile”;- in presenza di una qualsiasi sintomatologia che riguardi le vie respiratorie;- negli ascensori;- in ogni caso in cui,
anche occasionalmente, si verifichi la compresenza di più soggetti nel medesimo ambiente;

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

PREMESSO CHE:

- in esecuzione delle determinazioni n.784 del 18/11/2022 e nr. 342 del 24/11/2022, esecutive ai sensi di legge, è stata
indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura come indicata
in oggetto, con contestuale approvazione della relativa documentazione di gara;

- in data 12/12/2022 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura in
oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma telematica IntercentER, è pervenuta n. 1 (una) offerta da parte
del seguente operatore economico:

1- ITALIAN TRACTOR S.R.L, c.f. 03965311206, con sede legale in San Giorgio di Piano, Via Centese, 5/2;



- il Seggio di gara, con Verbale del 13/12/2022, allegato al presente atto (allegato A), ha disposto l’ammissione alla fase
successiva di apertura delle offerte tecniche dell’operatore economico partecipante alla gara in questione;

R I A S S U M E

i criteri qualitativi con i quali sarà selezionata l’offerta economicamente più vantaggiosa:

Criteri di valutazione dell’offerta tecnica

N° CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

PUNTI 
MAX 

DESCRIZIONE CRITERIO
VALUTAZIONE 

 

PUNTI D 
MAX 

PUNTI Q 
MAX 

PUNTI T 
MAX 

1

Valutazione
dell’esecuzione
della livellatura

40

 
Sarà valutata la condizione 
finale della strada, in seguito 
all’esecuzione della 
manutenzione, e l’efficienza 
complessiva della macchina 
proposta (trattore + livellatrice) 
con particolare attenzione a: - 
efficacia nella colmatura 
centrale e laterale - efficacia 
nella stesura della ghiaia - 
efficacia nella chiusura di buche
- manovrabilità del complesso 
trattore+livellatrice - efficacia di 
scarificazione dei picchi

 
 

40

 

2 
Valutazione

dell’esecuzione
della fresatura

35

Sarà valutata la condizione
finale della strada, in seguito
all’esecuzione della
manutenzione, e l’efficienza
complessiva dell’accoppiata
trattore+fresatrice con
particolare attenzione a:
- efficacia nella gestione della
velocità di lavorazione
della fresa
- efficacia nella gestione del
sollevamento della fresa
- efficacia nella gestione delle
piastre vibranti
- efficacia nel trasporto stradale
della fresa

35

3

Prestazione 
migliorativa 
relativamente alla 
tipologia di cambio

5

Per l’esecuzione delle
operazioni di fresatura e
sagomatura stradale, risulta
migliorativa la presenza di
trasmissione powershift a
doppia frizione con super-riduttore
48 marce.
Valutazione 5 punti se presente

5

 Totale 80

DA’ ALTRESI’ ATTO CHE



Alle h. 9:30 del giorno 14 Dicembre 2022, La Commissione giudicatrice si è riunita per l’espletamento della prova pratica
in località San Matteo della Decima e all’esito della stessa ha ritenuto che la fornitura proposta - ai sensi dell’art. 95 co.
12  d.lgs.  50/2016  -  risulta  idonea  rispetto  all’oggetto  del  contratto  d’appalto  superando,  pertanto,  come punteggio
tecnico, la soglia di sbarramento individuata negli atti di gara, ovvero, ottenendo un punteggio 50 su 80 - così scorporato:

Criterio 1) Valutazione dell’esecuzione della livellatura 
PUNTEGGIO ASSEGNATO: 24,00
Criterio 2) Valutazione dell’esecuzione della fresatura
PUNTEGGIO ASSEGNATO: 21,00
Criterio 3) Prestazione migliorativa relativamente alla  tipologia di cambio
PUNTEGGIO ASSEGNATO: 5,00 

TOTALE PUNTEGGIO TECNICO 50,00

L’operatore economico come sopra individuato, dopo la valutazione dell’offerta tecnica viene ammesso alla successiva
fase dell’apertura e valutazione dell’offerta economica.

Alle h. 11.54 del giorno 14/12/2022, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica IntercentER con login e
password  del  Presidente,  individuato  nella  persona  della  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  si  è  proceduto  all’apertura  e
valutazione  del plico telematico contenente l’offerta economica presentata dall’unico operatore economico partecipante.

Considerando che l’offerta dell’operatore economico Italian Tractor  s.r.l.,  c.f. 03965311206, con sede legale in San
Giorgio di Piano, Via Centese, 5/2, risulta conveniente, avendo proposto un ribasso unico in percentuale sull’importo
posto a base di gara pari a 0,50%, corrispondente ad un importo pari a € 820,00, ed ottenendo un punteggio economico
pari  20,  il  Presidente  della  Commissione  dichiara  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  suddetto  operatore
economico.

L’aggiudicazione  dell’appalto  sarà approvata,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5 e dell’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
50/2016, con determinazione adottata dall’organo competente della stazione appaltante.

Il Presidente, concluse le operazioni di gara, alle ore 11:57 dichiara chiusa la seduta.  

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE E I COMPONENTI

Dott. Ciro Serafino Fatone            ___________________________

Arch.  Matteo Labanti         ___________________________

Geom. Patrizia Resca   ___________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Gesuela Belmonte                ___________________________

Si allegano:

- verbale seggio di gara (allegato A);



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

PI314708-22 

L’anno 2022 (duemilaventidue), il giorno 13 del mese di Dicembre, alle ore 10.20, presso il
Servizio  Gare  Centrale  Unica  di  Committenza,  collocato  presso la  sede Municipale  in
Corso  Italia  n.  74  a  San  Giovanni  in  Persiceto,  il  Seggio  di  gara  nominato  con
provvedimento  n.  371  del  12/12/2022,  si  è  riunito  per  svolgere  il  controllo  della
documentazione  amministrativa  pervenuta  sulla  Piattaforma  dell’e-  Procurement  della
Regione Emilia Romagna (SATER di  Intercenter)  con riferimento alla procedura id.  nr.
PI314708-22.

Sono presenti:
1. Dott. Ciro Serafino Fatone, Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza
Unione Terre d’Acqua;
2. Dott.ssa Linda Simoncini, Responsabile Amministrativo Servizio Amministrativo - Area
Tecnica del Comune di San Giovanni in Persiceto;
3. Dott.ssa Gesuela Belmonte, Istruttore amministrativo presso il Servizio Centrale Unica
di Committenza Unione Terre d’Acqua,

IL SEGGIO DI GARA 

PREMESSO CHE:

-  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  -  Servizio  Manutenzioni  del
Comune di San Giovanni in Persiceto nr. 784 del 18/11/2022, si è disposto di procedere
con la Fornitura di trattore agricolo con lama livellatrice per la manutenzione delle strade
bianche, per una spesa pari a € 164.000,00 (IVA esclusa), approvandone contestualmente
il Capitolato d’Oneri, il Manuale d’uso, la Dichiarazione di possesso dei requisiti del veicolo
fornito, la Dichiarazione possesso dei requisiti del veicolo utilizzato per la prova pratica e
lo Schema di contratto;
-  in  esecuzione della  determinazione del  Responsabile  della  Centrale  di  Committenza
dell’Unione Terre d’Acqua nr.  342 del  24/11/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stata
indetta  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  per
l’esecuzione della sopracitata fornitura;

P R O C E D E

Tramite  collegamento  informatico  con  login  e  password  del  Responsabile  del
procedimento di gara, individuato nella persona del dott. Ciro Serafino Fatone, a effettuare

1

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI
FORNITURA DI TRATTORE AGRICOLO CON LAMA LIVELLATRICE PER LA 

MANUTENZIONE DI STRADE BIANCHE



l’accesso alla piattaforma telematica IntercentER, al fine di creare il Seggio di gara e la
Commissione così come previsto dalle guide per l’utilizzo della Piattaforma SATER.

Espletate i sopracitati adempimenti,

PRENDE ATTO CHE

E’  pervenuta,  nel  termine  previsto  dal  Disciplinare  di  gara,  e  cioè  le  ore  12:00  del
12/12/2022, l’offerta del seguente operatore economico:

1- ITALIAN TRACTOR S.R.L, c.f. 03965311206, con sede legale in San Giorgio di Piano,
Via Centese, 5/2;

R I L E V A

che non sono pervenute offerte fuori termine,

Successivamente il Seggio di gara:
D A’   I N I Z I O

In  seduta  virtuale,  all’esame  della  busta  elettronica  “Busta  A  –  Documentazione
amministrativa”,  dando  lettura  della  domanda  di  partecipazione  del  concorrente  e
visionando  il  contenuto  e  gli  allegati  richiesti,  verificando  la  correttezza  della
documentazione pervenuta e i requisiti di partecipazione, in particolare si rileva che:

-  l’operatore  economico   ITALIAN  TRACTOR  S.R.L  ha  presentato  garanzia
provvisoria  carente  nella  comprova  dei  poteri  di  firma  del  garante  anche  se
costituita in data antecedente alla scadenza della presentazione dell’offerta.

Per  le  ragioni  suesposte,  alle  h.  10.53,  il  seggio  di  gara  all’uopo  nominato,  procede
all’espletamento del soccorso istruttorio attraverso la trasmissione mediante piattaforma di
una comunicazione di invito alla produzione di documentazione integrativa a comprova dei
poteri di firma del garante.
Peraltro,  come ribadito da un parere ANAC n. 104 del  08 ottobre 2009, in forza delle
disposizioni codicistiche di cui  artt. 1943 e 1393 c.c., infatti, “il debitore obbligato a dare
un fideiussore deve presentare persona capace” (art. 1943 c.c.), ma l’obbligo in questione
non  può  dirsi  assolto,  allorché  il  soggetto  presentato  sia  una  persona  giuridica,  se  il
sottoscrittore del documento in cui è portata la garanzia, non sia titolare del potere di
obbligare  il  soggetto  in  questione (e  cioè  un organo della  stessa dotato  dei  poteri  di
rappresentanza,  un  institore,  o  anche  procuratore  munito  del  potere  di  impegnare  il
soggetto  proposto),  pertanto  la  norma  dell’art.  1943  c.c.  deve  essere  integrata  dalla
disposizione contenuta nell’art. 1393 dello stesso codice, il quale statuisce che “il terzo
che contratta col rappresentante può sempre esigere che questi giustifichi i suoi poteri”.

A seguito  della  comunicazione di  avvio  del  soccorso istruttorio,  l’operatore  economico
concorrente produce documentazione integrativa e, pertanto, si

                                   AMMETTE

alla  fase  successiva  di  apertura  della  busta  contenente  l’offerta  tecnica  il  seguente
operatore economico:



1- ITALIAN TRACTOR S.R.L, c.f. 03965311206, con sede legale in San Giorgio di Piano,
Via Centese, 5/2.
Alle h. 17:01, tramite collegamento informatico alla piattaforma telematica IntercentER con
login  e  password  del  Presidente,  individuato  nella  persona  della  Dott.  Ciro  Serafino
Fatone,  si  è  proceduto  all’apertura  del  plico  telematico  contenente  l’offerta  tecnica
presentata dall’unico operatore economico partecipante, del quale si riporta di seguito il
contenuto:
    • ITALIAN TRACTOR S.R.L. propone un offerta tecnica costituita da un file P7M firmato
digitalmente contenente la “Offerta tecnica” e composta da due dichiarazioni debitamente
compilate  e  sottoscritte:  dichiarazione  requisiti  del  veicolo  e  dichiarazione  requisiti  del
veicolo utilizzato per la prova pratica; all’esito dell’operazione,

SI TRASMETTE 

la  proposta  di  ammissione  dell’operatore  economico  alla  Commissione  di  gara  per  le
conseguenti comunicazioni ai sensi dell’art. 76 co. 2 bis d.lgs. 50/2016.

La seduta virtuale viene chiusa alle ore 17.13
Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGGIO DI GARA 

  Dott. Ciro Serafino Fatone________________

Dott.ssa Linda Simoncini________________
            

           Dott.ssa Gesuela Belmonte______________


		2022-12-22T11:23:05+0100
	Ciro Serafino Fatone




